
POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE 
 

Jméno diplomanta: Lucie Arsenjevová 
Téma práce: Pravomoci Evropské unie v oblasti ochrany zdraví 

v kontextu pandemie COVID-19 
Rozsah práce: 149 051 znaků 
Datum odevzdání práce: 21. 3. 2024 

 
1. Aktuálnost (novost) tématu 

Diplomantka si zvolila aktuální a nové téma. Pandemie COVID-19 je již, doufejme, 
minulostí. Pravomoci a politiky EU v této oblasti však nikoliv. EU dělala v době 
pandemie, co jí její pravomoci dovolily. Veřejnosti však její akce často přišla 
nedostatečná. Proto se objevila otázka, zda jsou pravomoci EU dostatečné, nebo by se 
měly rozšířit. Tato otázka je aktuální i dnes, protože nelze vyloučit další pandemii. Přes 
jeho aktuálnost však téma není dostatečně pokryto ani českou ani zahraniční odbornou 
literaturou. Proto vítám záměr autorky zpracovat diplomovou práci právě na toto téma. 

 
2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování 

a použité metody 
Nad rámec jeho aktuálnosti a novosti považuji téma za relativně náročné na vstupní údaje 
a teoretické znalosti. Těmi však diplomantka bezesporu disponuje, a to i vzhledem 
k jejímu širšímu zájmu o zdravotní politiku. Zároveň se domnívám, že diplomantka velmi 
dobře využila své znalosti a vstupní údaje ke zpracování kvalitní práce. Z hlediska 
metodologie vyzdvihuji praktický výzkum formou rozhovorů a kombinaci s teoretickou 
analýzou. Díky tomu má práce velkou přidanou hodnotu pro další teoretickou diskusi 
i praxi.  

 
3. Formální a systematické členění práce 

Z formálního a systematického hlediska je práce podle mého názoru logicky členěna. 
Diplomantka nejprve vymezuje prameny právní úpravy a blíže rozebírá epidemiologický 
dozor. Následují plánované a možné změny, samotný praktický výzkum a jeho analýza. 
Na základě toho formuluje diplomantka své závěry a doporučení.  

 
4. Vyjádření k práci 

Z celkového hlediska hodnotím diplomovou práci jako výbornou. Diplomantka si 
ukousla velké sousto analyzovat teoreticky i prakticky pravomoci EU v oblasti ochrany 
veřejného zdraví se zaměřením na prevenci epidemií. Cíl práce podle mého názoru 
diplomantka naplnila za použití dobře strukturovaných, logických a přesvědčivých 
argumentů. Na jejich základě dochází k závěru, že pravomoci EU v oblasti ochrany 
veřejného zdraví není vhodné rozšiřovat, ale efektivně využívat. Domnívám se, že by si 
práce zasloužila příslušnou publikaci.   

 
5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce Diplomantka podle mého názoru dostatečně naplnila 
cíl práce, tedy analyzovat pravomoci EU v oblasti 
ochrany veřejného zdraví se zaměřením na prevenci 
epidemií. 

Samostatnost při zpracování 
tématu včetně zhodnocení 
práce z hlediska plagiátorství 

Domnívám se, že diplomantka zpracovala práci 
samostatně za použití zdrojů v ní uvedených. 
Diplomantka všechny zdroje odpovědně cituje.  



  

Logická stavba práce Práce je z logického hlediska vhodně členěna (viz 
výše).  

Práce se zdroji (využití 
cizojazyčných zdrojů) včetně 
citací  

Diplomantka prokázala velmi dobrou schopnost 
práce se zdroji, které vhodně využívá i cituje. 

Hloubka provedené analýzy 
(ve vztahu k tématu) 

Oceňuji hlubokou analýzu v práci řešené 
problematiky. Diplomantka nebrouzdá po povrchu, 
ale naopak své dílčí i celkové závěry podporuje 
mnoha pádnými argumenty.  

Úprava práce (text, grafy, 
tabulky) 

Textovou a grafickou úpravu práce hodnotím 
výborně.  

Jazyková a stylistická úroveň Práce má vysokou jazykovou a stylistickou úroveň.  
 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 
 

Jak hodnotíte právní rámec i praxi spolupráce EU s mezinárodními organizacemi zabývajícími 
se ochranou zdraví, zejména Světovou zdravotnickou organizací (WHO)? Může být efektivní 
spolupráce s WHO nástrojem překonání další epidemie? 
 
Doporučení/nedoporučení práce 
k obhajobě 

Práci doporučuji k obhajobě.  

Navržený klasifikační stupeň Výborně 
 
V Praze dne 28. 4. 2024 

 
 

_________________________ 
Vedoucí diplomové práce 
JUDr. Jan Exner, Ph.D. 


